
Očkování proti rotavirům 

Co je rotavirus? 

• Rotavirus je nejčastějším vyvolavatelem akutního onemocnění zažívacího 
traktu u dětí od narození do 5 let věku (tzv. rotavirové gastroenteritidy) 

• Klinické projevy rotavirové gastroenteritidy: horečka, zvracení, posléze 
průjem vodnatý, stolice frekvenční, žluté s hlenem, křečovité bolesti bříška.  

• Těžké průběhy mohou skončit odvodněním dítěte a rozvratem vnitřního 
prostředí (nepije, přestává močit) a vyžadují hospitalizaci v nemocnici 
s následným podáváním tekutin a iontů do žíly. V ČR je ročně z tohoto důvodu 
hospitalizováno až 4000 dětí.  

• K nákaze dochází snadno - zanesením viru do úst (kontakt mezi dětmi, 
kontaminované hračky, ruce), ale i vzduchem 

• Infekce se vyskytuje celoročně s maximem v zimě a na jaře. 

K dispozici dvě vakciny, které se podávají ústy a chrání proti těžkým průběhům 
rotavirové gastroenteritidy 

• RotaTeq - perorální roztok, 3 dávky, první dávka mezi 6-12.týdnem věku, další 
dvě po měsíci (nejpozději do 26. týdne věku) 

• Rotarix - perorální vakcina v prášku, která se ředí, dvě dávky v intervalu 1 
měsíce,  první dávka již od 6.týdne věku, očkování ukončeno nejpozději ve 24. 
týdnu věku, www.rotarix.cz 

Přípravky jsou vázány na lékařský předpis a nejsou hrazeny zdravotní 
pojišťovnou. 
V případě zájmu o toto očkování kontaktujte svého PLDD. 

!        !  

  

http://www.rotarix.cz

